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Kedves Garaiak!

Legutóbbi beszámolómban több olyan tervről írtam, mely 
további energia megtakarításokat és ez által pénz megtaka-
rítást is eredményez.

Örömmel tájékoztatom Önöket, hogy sikerült megvalósítani 
az óvodai kazáncserét. Az új kondenzációs kazán jobb hatás-
fokkal, alacsonyabb fogyasztással működik. 

Régi tervünk vált valóra a közvilágítás terén végrehajtott 
beruházással is, hogy az elavult nagyteljesítményű fényfor-
rásokat ledesre cseréltettük. A visszajelzések alapján a látási 
viszonyok is jobbá lettek.

Mindkét beruházást önerőből valósítottuk meg, mivel ezekre 
pályázati lehetőség jelenleg nincs, viszont tovább nem volt 
értelme várni az áremelkedések miatt. A közvilágításra kap-
tunk egy hitelfinanszírozási konstrukciót, de nem éltünk vele, 
mert hitelt nem akartunk felvenni. 

Befejeződött a csapadékvíz-elvezetés pályázatunk is, mely-
nek keretében több utcában is sikerült megoldani a zápo-
rok okozta problémákat. Ez persze nem jelenti azt, hogy egy 
hirtelen lezúduló nagy mennyiségű csapadék nem okozhat 
gondot néhány órára, de ez kivédhetetlen. A kivitelezésnél 
nem is az volt a cél, hogy mielőbb megszabaduljunk a lehulló 
csapadéktól, hanem éppen a víz megtartása. Ezért maradtak 
az árkok sok helyen földmedrűek, hogy a falun belül szikkas�-
szák el a vizet. Mindannyian tapasztaljuk a fenyők, a tuják és 
az egyéb fák, cserjék kipusztulását a vízhiány miatt. Ezt a fo-
lyamatot próbálják lassítani a vízmegtartásos technológiák-
kal, melynek a mi megvalósult pályázatunk is része.

Az Ady Endre utca felújítására az idén tavasszal adtunk be 

pályázatot a Magyar Falu Program keretében Előtte már 
négyszer próbáltunk más forrásból támogatást szerezni, de 
azok elutasításra kerültek, de most végre megvalósulhatott 
annak az utcarésznek is a befejezése. A jövő évre nem kecse-
gtetik a falvakat pályázati lehetőségekkel, de ha mód lesz rá, 
akkor mindenképpen szeretnénk folytatni az utcák burkola-
tainak felújítását. A Magyar Közút kezelésében van a Kossuth 
Lajos utca és a Páncsics Miklós utca, így arra mi önállóan nem 
pályázhatunk, pedig azok felújításának is eljött már az ideje.

A Bunyevác utca közbeszerzési procedúrája sikeresen le-
zajlott és már hozzá is fogott a kivitelező a munkálatoknak. 
Az 1732 méter hosszú utca 6 méter szélességben kap 2 ré-
tegben aszfalt burkolatot, mely alá egy feszültségmentesítő 
zúzottkő réteg is kerül. Bízom abban, hogy a felújítás után 
nem fogják versenypályának használni az utcát és nem kell 
„fekvőrendőrökkel” lassítani a sebességet!

Nem tudjuk még, hogy milyen pályázati kiírások lesznek a 
jövőben, de igyekszünk továbbra is az adódó lehetőségeket 
kihasználni. 

A Falunap programjait ebben az évben is úgy válogattuk ös�-
sze, hogy azok közül mindenki találjon kedvének és stílusá-
nak megfelelőt. Bár az időjárás ránk ijesztett a reggeli órák-
ban a nagy mennyiségű csapadékkal, ám a későbbiekben 
már a nap sugarai és a jókedv aranyozták be a résztvevők tes-
tét - lelkét.   A gyerekeknek színes programmal készültünk, 
akiket délelőtt a Holló együttes, ebéd után a Csurgó zenekar 
szórakoztatott. Délelőtt a csillámtetoválásnak volt nagy sike-
re, délután az arcfestés és az ugrálóvár kötötte le energiáikat.

A vállalkozó szellemű családok és csapatok számára rendez-
tük a „Nemzetiségi” vetélkedőt. A Garán élő nemzetiségekről 
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állítottunk össze kérdéseket és a vetélkedőt a legtöbb helyes 
választ adók nyerték. Az idei fődíj egy családi belépő volt a 
siklósi fürdőbe. 

A szellemi vetélkedő mellett ügyességi játékok is voltak, 
pingpong, csocsó és darts játékban mérhették össze tudá-
sukat a versenyzők. Ez a három sportág minden évben nagy 
sikert arat. Köszönet Aladzsity Istvánnak a szervezésért és le-
bonyolításért!

És ha már sport, egészség! Idén is itt voltak a „Bácskaiak Egy-
másért Egyesület” tagjai, akik különféle szűrővizsgálatokat 
végeztek.  Nekik is köszönet, hogy minden évben ellátogat-
nak hozzánk, díjmentesen végzik a vizsgálatokat és szükség 
szerint tanácsokkal is ellátják a résztvevőket.  

Bár az idén nem volt olyan meleg, mint a múlt esztendőben, 
így is sokan oltották szomjúkat a gyümölcsökkel ízesített 
hűsítőkkel a limonádé bárban. Köszönet érte Kertész Hangá-
nak, Jakab Tamásnak, Engertné Salamon Andreának és Ma-
tuláné Janotka Ritának. 

 Sok érdeklődőt vonzott a „Nemzetiségi Gasztro Utca”, ahol 
ismét remekeltek a szakácsnők és szakácsok. A kilátogatók 
sok finomságot kóstolhattak az előételektől a főételeken át 
egészen a desszertekig. A kulináris örömökön túl azt is jó lát-
ni, hogy a családok, a baráti társaságok milyen szépen tudják 
együtt múlatni az időt. Főzőcskéznek, beszélgetnek, énekel-
nek. És ez a Falunap lényege, hogy megmutassuk összetarto-
zunk, egy csapat vagyunk, Garaiak!

Nagy sikere volt Csonka András művész úrnak, akit már na-
gyon várt a közönség hisz volt, aki a fellépése előtt már egy 
órával elfoglalta a helyét. Az előadás után nagyon sokan fo-
tózkodtak, szelfiztek Vele.

Az esti órákban következett az „új kenyér” megáldása Bog-
nárné Nagy Marianna tiszteletes asszony és Szűcs Tibor ka-
nonok úr imádságaival. Rendezvényünket megtisztelte Zsi-

gó Róbert képviselő úr is, aki köszöntötte a jelenlévőket és 
megszegte a megáldott új kenyeret.

Ez után következett a vacsora. Putterer Antal alpolgármes-
ter úr és Kertész Ferenc képviselő úr felajánlásából sült kol-
básszal csillapíthatták éhségüket, akik előre feliratkoztak. 
Köszönjük szépen a felajánlást mindkettőjüknek! A Zórity 
Gábor féle receptura alapján készült finomság most is nagy 
sikert aratott. 

Vacsora után a miskolci BMV rock egylet szórakoztatta a kö-
zönséget saját és neves együttesek slágereivel. A koncertet 
utcabál követte, melyhez a talp alá valót Kiss István szolgál-
tatta.

A Falunap mellett másik nagy rendezvényünk az Idősek 
Napja volt. Köszönetet mondok mindazon garai lakosnak, 
aki elfogadta önkormányzatunk meghívását és részt vett az 
ünnepségen. Köszönöm a Garai Angyaloknak a finom töl-
töttkáposzta elkészítését, a köztisztviselőknek és a Kolping 
„lányoknak” a felszolgálást!

Istennek hála, nem csak a fehérasztalnál tudunk összefogni, 
hanem akkor is, ha munkáról van szó! Összefogásból sikerült 
felújítani a Kálváriát. A munkálatok mozgatórugója Kertész 
Ferenc képviselő úr volt. Volt, aki pénzadománnyal járult 
hozzá, volt, aki munkájával. A szakmai tanácsokat Kis-Tóth 
Ferenc festőművész adta, a képeket Szücs János restaurálta, 
míg a szobrokat megosztva újították fel. Nagyon sokan dol-
goztak a szobrok körül és a kápolna felújításán is. A pénzbeli 
támogatók mellé csatlakozott a német-, a horvát- és a roma 
önkormányzat, a katolikus egyházközség, valamint a Gara 
Épített Megőrzéséért Alapítvány is. Kertész Ferenc javaslata 
alapján napelemes kandeláberekkel oldották meg a kálvária 
megvilágítását is. Hálás köszönet mindazoknak, akik anyagi 
javakkal vagy kétkezi munkájukkal hozzá járultak a Kálvária 
megszépüléséhez!

Faa Béla  polgármester

Köszönetet mondok képviselő társaimnak, hogy szabadide-
jükből áldoznak a köz javára, a testületi- és bizottsági ülése-
ken való részvételükkel a megbízatásukból fakadó feladata-
ik elvégzésével! 

Köszönetet mondok a Hivatal vezetőjének és a köztisztvi-
selőknek egész évi áldozatos munkájukért, mellyel a lakos-
ság felé fordulnak és szolgálják Őket!

Köszönetet mondok a nemzetiségi önkormányzatoknak 
egész évi munkájukért és az eredményes együttműködé-
sért, mellyel a falu ügyét visszük előbbre!

Köszönetet mondok a pedagógusoknak és intézményeink 
dolgozóinak, hogy egész évben tanítják és nevelik gyerme-
keinket és ezt megfelelő körülmények között tehetik!

Köszönetet mondok az egyesületeknek, a civil szervezetek-
nek, akik egész évben színesítik rendezvényeinket, öregbítik 

településünk jó hírét és munkájukkal őrzik a garai értékeket!

Köszönetet mondok a közfoglalkoztatottaknak, akik mun-
kájukkal hozzá járulnak ahhoz, hogy községünk arculatának 
szebbé, közterületei élhetőbbé váljanak!

Köszönetet mondok a Kolping Alapszolgáltatási Központ 
dolgozóinak, akik időseinkről gondoskodnak!

Köszönetet mondok a Garai Angyaloknak, hogy mindig szá-
míthatunk Rájuk, a munkájukra!

Köszönet és hála mindenkinek, aki idejével, energiájával, 
anyagi támogatásával segítette munkánkat, támogatta ren-
dezvényeinket!

Kívánok mindenkinek áldott, békés Karácsonyt és 
egészségben, eredményekben gazdag Új Esztendőt!

Tisztelettel: Faa Béla
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Közösségi összefogás 
eredményeként 2023. 
évben megújult a ga-
rai Kálvária, ahol 2023. 
szeptember 4-én, vasár-
nap dr. Bábel Balázs ka-
locsa-kecskeméti érsek 
szentmisét celebrált. 

Fontos célunk, hogy elő-
deink hagyatékát meg-
mentsük az utókornak és 
egyben őseink előtti tisz-
teletünket is kifejezzük.

 

Ezúton is megköszönöm 
a segítők munkáját, 
anyagi hozzájárulását: 

Bajai Attila Mátyás 

Csontos Kornél 

Faa Béla

Jakab István 

Jakab András 

Imre Sándor 

Kertész Donát 

Kis-Tóth Ferenc 

Miókovics Zoltán 

Nagy Zoltán 

Nádai Norbert 

Nagy Ferenc 

Osztrogonácz Zorán 

Putterer Antal 

Rutterschmidt Zsolt 

Szücs János 

Szabó Károly 

Takács Attila

Takács Krisztián 

2015. január 1-től a cégek a társasági adójukból a látvány-
csapatsportokat is támogathatják. 

A Duna-Horizont Zrt. immáron negyedik alkalommal aján-
lotta fel ezt a támogatási formát a Garai Sportegyesület javá-
ra, ám idén ez az összeg többszöröse az előzőeknek.

Ennek köszönhetően az egyesület egy Renault Traffic mikro-
buszra tudott pályázni, melyet sikerült is megnyerni.

Az egyesület és a község nevében is hálás köszönetemet fe-
jezem ki Marina König cégtulajdonos felé a nagylelkű támo-
gatásért, mellyel az egyesületen túl, a többi civil szervezetet 
is támogatja!

Faa Béla 
polgármester

Takács István 

Tóth Zsolt 

Tóth Zsolt 

Vattai Tamás 

Varga József 

Horvát Nemzetiségi Önkormányzat Gara 

Német Önkormányzat Gara 

Roma Nemzetiségi Önkormányzat Gara 

Gara Épített Öröksége Megőrzéséért Alapítvány
Kertész Ferenc 
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2023. július 3. és 7. között közreműködtünk a Garai Nem-
zetiségi Általános Iskola által megrendezett ötnapos nyári 
nemzetiségi tábor megvalósításában. A Horvát Nemzeti-
ségi Önkormányzat Gara a tábor egyik napján tanulmányi 
kirándulást szervezett a résztvevő 31 tanulónak Mohácsra, a 
sokác-horvát népcsoport nemzetiségi értékeinek megisme-
résére: Kanizsai Dorottya Múzeum, interaktív múzeumpeda-
gógiai élményfoglalkozás. A tábor egy másik napján horvát 
nemzetiségi táncokat oktattunk, amelyeket a táborzáró ren-
dezvényen bemutattak a tanulók a közönségnek.

2023. július 8-án főztünk a Bajai Halfőző Népünnepélyen. 
Vendégül láttuk a horvátországi és a vajdasági testvérközsé-
geket. Mindösszesen közel ötvenen voltunk.

2023. július 21. és 23. között egy csodálatos hercegovinai 
kultúrturnén jártunk. Első alkalommal rendezték meg 
Mostar városában a „Duzsijanca”, új kenyér-szentelő ün-
nepséget. Nemzetiségi önkormányzatunk felkérést kapott 
az autentikus garai bunyevác lakodalmas előadására néhai 
Kricskovics Antal koreográfiája alapján. Mivel sajnos nem 
mindenki vállalta a háromnapos turnét a garai Bunyevác 
Hagyományőrző Tánccsoportból, így Bajáról és Csávolyról is 
toboroztunk táncosokat. Azt leszámítva, hogy a legnagyobb 
hőhullám idején jártunk a mediterrán városban, csoportunk 
majdnem hőgutát kapott a népviseletekben, nagyon jól 
éreztük magunkat és kiválóan sikerült a fellépés. Büszkék 
vagyunk a táncosokra és zenészekre. A műsort élőben köz-
vetítette a hercegovinai állami televízió. Részt vettünk a sza-

badkaiak emléktábla avatásán a Buna folyónál, megnéztük a 
bunyevácok eredetének vidékét. Néhányan megmártóztak, 
mások csónakáztak a jéghideg és kristálytiszta, smaragdzöld 
folyóban. Vasárnap délelőtt a kenyérszentelő ünnepi szent-
misére mentünk és népviseletben felvonultunk Mostar utcá-
in. Szabadidőnkben egyik este az Öreg hidat és a hangula-
tos óvárost jártuk be, másik este hajnalig tartó táncházat és 
nótázást rendeztünk a kollégium teraszán. A zenei kíséretet 
végig a Bácska Tamburazenekar és Agatics Krunoszláv (Ki-
tyo) biztosították.

2023. július 29-én régi táncosaink és a Bácska Tamburazene-
kar felléptek az I. Garai Motoros és Családi Napon. 

Közreműködtünk a 2023. augusztus 19-i Garai Falunap 
megvalósításában bunyevác nemzetiségi ételek készítésé-
vel, valamint a garai német, székely és roma nemzetiséggel 
közös kvíz-vetélkedővel.

A HORVÁT NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT HÍREI
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Bende Edmond kezdeményezésével két napot községünk-
ben forgatott a Duna Televízió „Ízőrzők” című műsorának 
stábja. Mi 2023. augusztus 27-én mutattuk be a bunyevác 
tradicionális ételeket. Kolbászos pásztortarhonyát és a túrós 
burekot (rác pitét) készítettünk. A szakácsmester Murinyi Ti-
bor, a sütőmester Kessler Margit volt, akinek házában tartot-
tuk a gasztronómiai bemutatót. A Bácska Tamburazenekar 
és a Garai Ifjúsági Tánccsoport táncosai is bemutatkoztak ve-
gyes bunyevác-székely-sváb népviseletekben. Ezzel párhu-
zamosan zajlott a háromnapos országos horvát kerékpár-
túra a Dráva menti horvátok településein (Szigetvár, Sellye, 
Barcs környékén), amelyen Garáról két személy vett részt.

Pénzügyi forrásokkal hozzájárultunk a garai római katolikus 
Kálvária felújításához.

Szeptember elején sikerült megvásárolnunk a Határon Túli 
Horvátok Központi Hivatala pályázatán elnyert 6 x 12 mé-
teres alapterületű, 3 méter magas szabadtéri rendezvény-
sátrat. A pályázat benyújtása óta közel 50 százalékkal fel-
jebb mentek a sátorárak.

2023. szeptember 17-én kerékpártúrát szerveztünk a Bács-
kai Horvátok Kulturális Központjával együttműködésben 
Bajától Zomborig. Az oda-vissza közel 100 km-res túrát ös�-
szesen 22 személy tette meg. Garáról sajnos csak ketten vol-
tunk, pedig mi eleve 37 km-t „spóroltunk”. Első állomásként 
a garai bunyevác klubszobában fogadtuk a kerékpárosokat. 
Frissítőt kínáltunk és bemutattuk nekik hagyományőrző 
gyűjteményünket. A bácsszentgyörgyi határátlépést köve-
tően a gádori (Gakovo) presszóban tartottunk kis pihenőt. 
A kocsmáros még csokoládéval is kínálta a csoportot és elin-

tézte az ebédrendelést egy belvárosi étterembe. Még déle-
lőtt megérkeztünk Zomborba, ahol körbejártuk a belvárosi 
fő nevezetességeket. A halászlé elfogyasztása után haza-in-
dultunk. Borkóstolót is terveztünk, de a szüreti-csúcsmun-
kák miatt nem fogadott a borász, így végül préselt gyü-
mölcslé-kóstoló lett belőle Gádor főutcáján egy regőcei 
barátunk termékeiből. A garai Presszóból már szürkületben 
indult tovább a csapat Bajára. Kellemes napot töltöttünk el 
kiváló időjárással (májusban az eső miatt lemondtuk a túrát).

2023. szeptember 25-én klubhelyiségünkben megtartottuk 
nemzetiségi önkormányzatunk éves közmeghallgatását, 
amelyre meghívtuk az általános iskolai tanulókat is.

Virágokat adományoztunk a garai r.k. templom oltárdíszíté-
sére a Szent Lukács napi bunyevác búcsú alkalmával. 2023. 
október végén 90. születésnapja alkalmából felköszöntöt-
tük Kricskovics Antalné Mariska nénit, a garai óvoda egykori 
bunyevác dadáját.

2023. október 28-án részt vettünk a vajdasági Topolyai 
X. Szármafesztiválon. A Garai Bunyevácok főzőcsapata 
Kessler Margit vezetésével speciális szárma kategóriában 
aranyérmet nyert a paradicsomos-marhahúsos töltött ká-
posztával. Mindhárom kategóriában indultunk, sertéshúsos 
és vegetáriánus szármát is készítettünk. Mindösszesen 148 
csapat főzött. A Bácska Tamburazenekar kétórás koncertet 
adott a rendezvényen.

Mindenszentek előtt rendbetettük a bunyevác sírkertet és 
az angyalos sírt. A sírkert fő síremlékén elhelyeztük a Gugán 
János (Iván), országos horvát elnök által felajánlott medju-
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gorjei keresztet. Halottak Napján a német önkormányzattal 
és a székelykörrel együtt megkoszorúztuk a garai világhábo-
rús hősök emlékművét. 

2023. november 10-én hozzájárultunk a Garai Nemzetiségi 
Óvoda és Bölcsőde által szervezett Márton-napi ünnepség 
vendéglátásához.

A nyár folyamán, ősz elején lehetőség nyílott pályázatok 
benyújtására. Az elmúlt egy-két évben sajnos beszűkült 
a pénzügyi mozgásterünk. Ugyanannyi forrásból kell gaz-
dálkodnunk, mint korábban, de egy lényegesen magasabb 
ár-környezetben. Csak a hagyományos rendezvényeinkre és 
a tambura-harmonika tanfolyam folytatására pályáztunk, 
hogy legalább azokat biztonsággal meg tudjuk valósítani, 
mivel mindenhez önerőt is kell hozzárendelni. Amit már tu-
dunk, nyertek a pályázataink az idei „Materice i Oci” (Határon 
Túli Horvátok Központi Hivatala), valamint a népzene-ok-
tatás megvalósítására az Emberi Erőforrások Minisztériuma 
Csoóri Sándor Programjában (CSSP-ZENEOKTAT-2023-0186).

2023. november 11-én az Országos Horvát Napon jártunk, 
amely az idei évben Nagykanizsán került megrendezésre. 
Nemzetiségi önkormányzatunk javaslatára „Horvát Társa-
dalmi Közéletért Díjat” kapott az Országos Horvát Önkor-
mányzattól Kubatov Józsefné Patarcsics Mária. A garai 
származású Gojtán Anna, igazgató, Horvátország nagykö-
vetétől vett át díszoklevelet a budapesti Horvát Oktatási 
Központ (óvoda, általános iskola és gimnázium) 30 éves 

tevékenységéért. Az ünnepi műsort a Zala vármegyei (Mu-
ra-menti) horvát települések táncosai, zenészei, énekesei 
adták egy nagy közös összeállításban.

Köszönjük minden intézménynek és magánszemélynek, 
aki együttműködött velünk, illetve részt vett, segített, főzött, 
felszolgált, hozzájárult 2023. évi programjaink megvalósítá-
sához!

Minden garai lakosnak áldott, békés, kellemes Karácsonyi 
ünnepeket, sikerekben gazdag, boldog Új esztendőt, jó 
egészséget kívánunk!

Horvát Nemzetiségi Önkormányzat

A NÉMET ÖNKORMÁNYZAT GARA HÍREI

Kedves garaiak!

Az előző lapszám megjelenése óta az alábbi eseményekről 
számolunk be.A nyár folyamán a Garai Nemzetiségi Általá-
nos Iskola nemzetiségi tábort tartott, amit önkormányza-
tunk is támogatott. Örvendetes tény, hogy diákjaink nem-
csak a tanórák keretei között, hanem nyári foglalkozásokon, 
kirándulásokon is ismerkedhetnek hagyományainkkal, kul-
túránkkal, szokásainkkal. Köszönet érte Solt Csilla igazgató-
nak, helyettesének Királyné Antal Gabriellának és a tábort 

vezető pedagógusoknak: Hirschléger Zsuzsannának, Krics-
kovics Jánosnak, Orosz Barbarának és Szabó Andreának! 

Augusztus 19-én önkormányzatunk is részt vett a Faluna-
pon, ahol finom ételekkel kínáltuk vendégeinket és a kós-
tolni vágyókat. Az elmaradhatatlan kolbászos, füstölt húsos, 
káposztás gőzgombóc mellett marhapörkölt került az asz-
talokra. Szakácsaink Knipf János, Tokay Ferenc és Mészáros 
Attila ismét ízletes ebédet készítettek, köszönjük nekik! A 
reggeli felhőszakadás ellenére megtelt a sátor és kellemes 
napot tölthettünk együtt beszélgetések, harmonikamuzsi-
ka, énekszó és a települési önkormányzat által szervezett 
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programok közepette. A könyvtárban harmadik alkalommal 
került sor a nemzetiségi kvízre, melyet ismét Heffner Hedvig 
bonyolított le. A résztvevő csapatok hasznos információkkal, 
jókedvvel és ajándékokkal gazdagodtak. 

Bende Edmond megkeresésére augusztus végén települé-
sünkre látogatott az Ízőrzők műsor stábja, akiket mi is nagy 
szeretettel fogadtunk. A Falumúzeum udvarában Knipf Já-
nos a „gőzgombóc sült hasaalja szalonnával” készítése mel-
lett érdekes történetekkel, székfonással, harmonikázással és 
énekkel szórakoztatta a műsor szerkesztőjét és operatőrét. 
Érdekes volt bepillantást nyerni az Ízőrzők kulisszái mögé, 
Róka Ildikó és Móczár István személyében érdeklődő, nyi-
tott, figyelmes és kedves embereket ismerhettünk meg. 
Kíváncsian várjuk az elkészült műsort, amit a Garai Híradó 
megjelenésekor a kedves olvasók már láthattak.

Augusztus 13-án részt vettünk Bácsalmáson a megyei né-
met misén, amit a Bács-Kiskun Megyei Német Önkormány-
zat, valamint a Német Önkormányzatok Bács-Kiskun Megyei 

Szövetsége szervezett. Ezen a misén feladatunk is volt: az 
elmúlt évben Garán tartott megyei misén Faané Wolfárd 
Beáta és Faa Benedek Máté által átvett bácskai németség 
vándorlobogóját kellett átadnunk a bácsalmásiaknak. A lo-
bogót népviseletbe öltözve Nádai József és Nádai Józsefné 
Bergmann Anna adták át településünket képviselve. 

Október 6-án és 7-én részt vettünk a IV. Vaskúti „Oktober-
fest”-en, ahol a 30 éves jubileumát ünneplő Vaskúti Néme-
tek Kulturális Egyesületének műsorán kívül számos és érté-
kes kulturális műsort tekinthettünk, hallgathattunk meg. 

November 5-én került sor Baján a III. Béla Gimnázium előtt 
az oroszországi kényszermunkára elhurcolt magyarországi 
németek áldozatainak tiszteletére tartott megemlékezésre, 
valamint a gimnázium falán elhelyezett emléktábla koszo-
rúzására. Térzenét hallgathattunk a „Die Neun Branauer Mu-
sikanten” előadásában, az ünnepségen pedig a Magyaror-
szági Németek Általános Művelődési Központjának diákjai, 
köztük Faa Benedek Máté, és a Véméndi Német Nemzetiségi 
Kórus működött közre. Önkormányzatunk is elhelyezte ko-
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szorúját a „malenkij robot” áldozatainak és köztük a garai áldozatok 
emlékére. A megemlékezést német nyelvű mise követte. 

November 8-án az iskola németül tanuló diákjainak egy csoportja 
Szekszárdon megtekinthette „A halász meg a felesége” című színda-
rabot a Magyarországi Német Színház előadásában. Az előadás 
után a gyerekeket körbevezették a színházban, betekinthettek az 
öltözőkbe, raktárakba, ami természetesen nagy sikert aratott a ta-
nulók körében. A színházlátogatásra pályázati úton sikerült támoga-
tást elnyernünk, melyért ezúton is köszönetet mondunk a Bethlen 
Gábor Alapkezelő Zrt-nek, valamint a Miniszterelnökségnek.

November 12-én Vaskúton került átadásra a „Bács-Kiskun megyei 
németségért” kitüntetés, melyet kiemelkedő német nemzetisé-
gi tevékenységéért Krix Rita kapott. Változatos és színes műsort 
tekinthettünk meg és külön öröm volt számunkra, hogy megyei 
felkérésre Tóth Zsigmond garai sváb tájszólásban mondott el egy 

tréfás történetet. Felkészítette Faané Wolfárd Beáta. 

Közeleg a karácsony és az év vége. Minden olvasónak 
kívánjuk, hogy sikerüljön ebben a nagy rohanásban 
kicsit megállni, pihenni, együtt lenni szeretteivel. 

Áldott, békés karácsonyt és boldog, egészségben 
gazdag új esztendőt kívánunk!

Wir wünschen allen unseren Lesern gesegnete 
Weihnachten und ein glückliches neues Jahr!

…és aki a farsangi időszakban sváb zenére, táncra, 
mulatságra vágyik, szeretettel várjuk hagyományos 
sváb bálunkba 2024. február 17-én, ahol a jó hangu-
latról a véméndi Sextett zenekar gondoskodik majd! 

Német Önkormányzat Gara 
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A GARAI SZÉKELYKÖR EGYESÜLET HÍREI

Egyesületünk - a nyári újságcikk óta - számos programot szer-
vezett és vehetett részt másokon művészeti csoportjaival. 

Augusztusban a XVII. Garai Népművészeti Tábor zajlott 
le több, mint száz fővel, gyerek és felnőtt táborozóval, ta-
nárokkal és lelkes segítőkkel. Köszönjük a szülőknek, hogy 
megbíztak bennünk és köszönjük a sok-sok segítséget tá-
mogatóknak, segítőknek. Községünk falunapján a gasztro-
nómiában jeleskedtek egyesületünk tagjai. Ezt a tudásukat 
az Ízőrzők műsorában is megmutathatták. Izgatottan várjuk 
a felvételt a televízióban. Táncosaink is itt kaptak feladatot, 
ill. a Bajai Folkfesten, majd a Vaskút-Gara kerékpárút átadá-
sán léptek fel. Szeptemberben újra teljes gőzzel, bővített 
csoportokkal, új tagokkal kezdtük el a próbákat. Régi vá-
gyunk is teljesült, hogy női oktatók, segítők számát gyara-
pítsuk. Kertész Hanga, majd Koller Kitti és Kricskovics Diána 
is segít a fiatalabb generációknak a magyar, ill. a nemzetiségi 
táncok tanulásában, elsajátításában. Szeptemberben Bogy-
iszlón és Bácsszentgyörgyön szüreti felvonuláson szerepelt 
együttesünk. Asszonykórusunk pedig Csátalján énekelt.  
Szeptember 3-án, a felújított Székelykaput is átadhattuk. 

Erdős Anna: SZÉKELY KAPU ELŐTT (részlet)

„Megálltam a Székely kapunál
Csodáltam faragott díszeit

Fejem felett fehér galamb szállt
Kapuba rakta fészkeit

„Isten hozott” köszöntött az írás
Nem felejtem el a szép szavát

Isten hozott felétek e tájra
Mert eljöhettem, oly rég erre vágyva”

A bukovinai székely ember erős identitástudattal rendelke-
zik. Ragaszkodik nemzetiségük jelképeihez, eseményeihez, 
szokásaihoz. Ragaszkodik a Székelykapuhoz.

Széleskörű összefogással emelte 1995-ben e kaput a Miklós 
József, Miklós Vilmos, Fábián István, Pál József és még sokan 
mások alkotta társaság.

Az eltel 28 év alatt az erre járók megcsodálhatták, fotókat 
készíthettek róla, megemlékezések helyszíne volt. Mindig is 
a középpontban állt, szerves része volt a falu életének. 

Állapota az elmúlt közel 30 év alatt leromlott. Immáron a 3 
éve megvásárolt faanyagot a 2023-as évben kezdték el fel-
dolgozni, megmunkálni az erre jelentkező férfiak.

Megbeszélések, tanácskozások, eszmecserék sorozata zaj-
lott majd a kétkezi odaadó, precíz munka gyümölcsét au-
gusztusban láthatta a közönség.

A felújítás elkészült.

Köszönet azoknak, akik anyagi javaikkal, szabad idejük felál-
dozásával, munkájukkal segítették a felújítást!

Köszönjük azoknak is, akik szavakkal biztattak minket!

Most közösen, együtt örülhetünk a megszépült Székelyka-
punak. A kapu emlékeztet a múltra, jelenre és hogy jövőnk 
is legyen. Büszkék vagyunk hagyományainkra!

Októberben Cikón vettek részt idősebb táncosaink egy két-
napos felcsíki néptánctanfolyamon. Ami ígéretes baráti ta-
lálkozóra, együttlétre sikeredett. A Székely Magazin stábja 
próbáink folyamatait vette fel és készített interjúkat egyesü-
letünk tagjaival. Fiatal táncosainktól szép, érett gondolatokat 
hallhattunk a közösségünkről, a néphagyományok erejéről. 

E hónap sem múlt el szüreti prog-
ram nélkül, Csátalján és Bajaszen-
tistvánon ünnepelhettünk együtt 
a helyiekkel. Majd a Tarka-Barka 
Lakóotthon születésnapján is be-
mutatták néptánctudásukat fia-
taljaink. A hónap végén elkezdtük 
a havi rendszerességűre tervezett 
Zeneműhely elnevezésű foglal-
kozásunkat. Itt Zsikai-Majorcsics 
Emese vezetésével pásztorfuru-
lya- és énektudást lehet gyarapí-
tani a jelentkezőknek.

Novemberben két nagy eseményt 
szervezünk, az énekversenyt és az 
András-napi Guzsalyas és tánchá-
zat. Decemberben csobánolással 
és helyi kántálással készülünk a 
Karácsonyra.

Antal Zsolt
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III. „Nyisztor Bertalanné” Bukovinai Székely 
Népdaléneklési Verseny 

Harmadik alkalommal került megrendezésre, Nyisztor Berta-
lanné emlékére a Bukovinai Székely Népdaléneklési verseny. 
A Bukovinai Székelyek Országos Szövetsége és a Garai Szé-
kelykör Egyesület közös szervezésében a helyszín ebben az 
évben településünk volt. Országosan elismert szakemberek, 
Domokos Mária, Fábián Éva, Nyitrai Marianna értékelte a 
szereplők előadását. A zsűri külön kiemelte az értékelésében 
a gyerekek magas színvonalú felkészítését, megköszönve a 
tanárok kitűnő munkáját, a családok, gyerekek hozzáállását. 

Köszönjük Gara polgármesterének, Faa Bélának köszöntő 
gondolatait, a verseny méltatását. Értékesnek és folytatásra 
méltónak tartja a pár éve elindított, országos megmérette-
tést. A bukovinai népdalok megtartása, megtanulása, archa-
ikus előadása fontos a székely identitásban. 

Az utóbbi időben a hagyományőrző csoportjainkkal több 
minősítőn is részt vettünk, és a szakmai zsűri mindenhol azt 
jelezte vissza, hogy az énektudásunkat még fejlesztenünk, 
erősítenünk kell. Megfogadtuk a tanácsokat, és nagyon ko-
molyan nekiláttunk a tanulásnak. 

Nagyon sokat dolgozunk azon, hogy fejlődni tudjunk ezen 
a téren. Segítségünkre volt Vadai Henrietta, Lex Orsolya, Bu-
dapestről pedig Kovács Kata Krisztina, akiknek nagyon hálá-
sak vagyunk. Így egyesületünk vette a rendezés bátorságát 
és versenyzők indítását egyéniben és csoportosan is.

A versenyt szóló és énekegyüttes kategóriában hirdették 
meg, kicsitől a felnőtt korosztályig. A résztvevők között 
dunántúli székely települések (Izmény, Kakasd), valamint a 
szerbiai Székelykeve, továbbá Baja és Gara hagyományőrzői 
képviseltették magukat. Amíg a zsűri meghozta döntését, 
a pécsi Hanga Banda táncházat tartott a résztvevőknek. A 
rendezvény beváltotta a hozzá fűzött reményeket. Verseny-
zőink nagyon szépen helytálltak, mindenféle minősítéssel 
gazdagodtunk. Hatalmas eredmény, hogy különféle korosz-
tályhoz tartozó fiatalok bátran vállalták a szereplést, olyan 
is volt közöttük, aki életében először állt színpadon, és igen 

szépen teljesített. 
Büszkék vagyunk 
rájuk! A vendégek 
pedig a szerve-
zést dicsérték. A 
megkezdett mun-
kát folytatjuk, 
havonta egyszer 
Zeneműhely fog-
lalkozásokat tar-
tunk, furulya- és 
énektanulást erő-
sítve, Zsikai-Ma-
jorcsics Emese 
vezetésével.

Antal Zsolt
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EGYHÁZI HÍREK

Kedves Olvasók!

Isten kegyelméből a 2023-as év karácsonyára készülhetünk, 
viszonylag békésen, örömmel. De ha körbenézünk a világban, 
az idei év is hozott váratlan fordulatokat, negatív eseményeket, 
amelyektől félünk, hogy előbb-utóbb a mi országunkat, a mi 
életünket is befolyásolhatják. 

Lehet mégis szent, minden gondtól mentes és boldog ez az 
ünnep, engem erről az az ősi, évezredek óta szóló prófécia győz 
meg, amely Ézsaiás próféta könyvének 9. fejezetében így hang-
zik: „Mert egy gyermek születik nekünk, fiú adatik nekünk. 
Az uralom az ő vállán lesz, és így fogják nevezni: Csodálatos 
Tanácsos, Erős Isten, Örökkévaló Atya, Békesség Fejedelme!”

Olyan prófécia ez, amely beteljesült teljes mértékben, mert 
megszületett az a gyermek, akinek az uralom a vállán van, az 
Úr Jézus Krisztus. Feltámadásával és mennybemenetelével pe-
dig nyilvánvaló lett, hogy a további tulajdonságok is igazak rá, 
Ő erős Isten, Örökkévaló, egy az Atyával. 

Karácsony ünnepe azt üzeni számomra, hogy a Mindenható 
Isten uralma alatt élve, teljes biztonságban van az én és szeret-
teim élete. Az Ő szerető karjai vesznek mindenhol körül. Ez a hit 
ad nekem igazi békességet, örömöt az ünnep idejére és az élet 
minden napján. Kívánom mindenkinek, hogy találjon rá erre a 
hitre és ez legyen az igazi ajándék ezen a karácsonyon!

A Gara-Vaskút-Csátalja Református Missziói Egyházközség ne-
vében kívánok Istentől megáldott, boldog, békés Karácsonyi 
Ünnepet és várunk szeretettel mindenkit ünnepi alkalmainkra, 
istentiszteleteinkre! 

Bodnárné Nagy Marianna
református lelkipásztor

1. A hüvelykujjad van hozzád legközelebb. Ezért imádat azokért 
kezdjed, akik a legközelebb vannak hozzád. Ők azok, akiket a 
legkönnyebb megjegyezni. Szeretteinkért imádkozni „édes kö-
telesség”. 
2. Következő ujjad a mutatóujj. Imádkozz azokért, akik utat mu-
tatnak, tanítanak és gyógyítanak. Ide tartoznak tanáraid, mes-
tereid, orvosaid, papjaid és szerzeteseid. Nekik támogatásra és 
bölcsességre van szükségük, hogy másoknak utat tudjanak mu-
tatni. Legyenek mindig jelen imáidban.
3. Következő ujjad a középső, amely a legmagasabb. Ez a vezető-
inkre emlékeztet. Imádkozz az ország elnökéért, a kongresszusi 
tagokért, a vállalatvezetőkért és igazgatókért. Ezek az emberek 
irányítják hazád sorsát és alakítják a közgondolkodást. Szüksé-
gük van Isten vezetésére. 
4. A negyedik ujjad a gyűrűsujj. Bár sokan nem tudják, de ez a 
leggyengébb ujjunk, bármelyik zongoratanár megmondja ezt. 
A leggyengébbekre emlékeztet, akiknek sok bajuk van, akiket 
levert a betegség. Szükségük van imádra éjjel és nappal. Soha 
nem tudsz eleget imádkozni értük. Gyűrűsujjad hív, hogy imád-
kozz a házaspárokért is.
5. Utoljára marad a kisujjad, legkisebb az összes közül, így kell 
látnunk magunkat Isten és ember előtt. Azt mondja a Biblia: „az 
utolsókból lesznek az elsők”. Kisujjad arra emlékeztessen, hogy 
imádkozz magadért. Miután imádkoztál az első négy csoportért, 
akkor még megfelelő távlatból látod saját szükségleteidet, és 
jobban tudsz imádkozni a tieidért. 

Mit csinál a vízvezeték szerelő, ha végzett a munkájával a 
plébánián? 

Otthagy csapot, papot...

Szűcs Tibor plébános 

GARAI NEMZETISÉGI ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE HÍREI • ÓVODAI ÉLET

2023. szeptember elsején elkezdődött egy új nevelési év az 
óvodában.

Az iskolába készülő nagycsoportos gyermekek szeptember 1-én 
reggel, még utoljára gyülekeztek szüleikkel az óvodában. Meg-
csodáltuk táskáikat, tolltartójukat, még utoljára megöleltük őket.

Az 5. osztályos tanulók átjöttek az új elsősökért, hogy kézen fog-
va kísérjék őket az iskolába. Beérve az iskolaudvarba felcsillant 
a szemük, amikor ismerős arcokat láttak, testvéreket, barátokat, 
szomszédokat, régi ovis csoporttársakat. A tanévnyitó ünnepsé-
gen verssel köszöntötték az új közösségüket a kicsik. Kíváncsian 
léptek be a tanterembe, ahol szintén ismerős arcokat láthattak, 
mivel az 1. és a 2. osztály összevonásra került. Mi óvónénik fájó 
szívvel köszöntünk el tőlük, átadva őket a tanító néninek.
Ezúton is jó tanulást és sok sikerélményt kívánunk nekik!

Szeptember elején újra megtelt az óvoda gyermekekkel. 22 
új gyermek érkezett az óvodába, közülük 8-an a bölcsődéből 

jöttek, öt kisgyermek pedig másik óvodából érkezett hoz-
zánk, így jelenleg 61 fő az óvoda létszáma. Az óvodában a 
gyermekek nevelése három csoportban folyik. 

Két német csoport van, az egyikben kis-középsős korú gye-
rekek vannak, a másikban pedig középső-nagycsoportos ko-
rúak. A horvát csoportba vegyes életkorú gyermekek járnak. 
Öt óvodapedagógus, három dajkanéni és egy pedagógiai 
asszisztens foglalkozik velük. A bölcsődéből érkezett gyer-
mekeknek kicsit könnyebb volt a szülőtől való elválás. Nagy 
örömmel fedezték fel az új játékokat, elfogadták az óvónők, 
dajka nénik közeledését. Azok a gyermekek, akik eddig nem 
jártak közösségbe, nem voltak távol szüleiktől, nekik tovább 
tartott a beszoktatás, az anyától való elválás.

Az új gyerekek fogadása mellett a nagyobb gyermekekkel is 
megkezdődött a „munka”. 

A gyermek az óvodában tartózkodása alatt átél, lát, hall, ta-
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A GARAI NEMZETISÉGI ÁLTALÁNOS ISKOLA HÍREI

Tóth Zsigmond 6. osztályos tanuló bejutott a Magyarság 
KicsiNagykövete Program 2023 évadának vármegyei 
döntőjébe, mivel a verseny online fordulóit sikeresen vette. 
Izgatottan várjuk az eredményhirdetést.

2023. november 07-én került megrendezésre a községi 
könyvtárban a helyi Mesemondó verseny. A 4 tagú zsű-
ri és a közönség 15 tanuló előadásában hallgathatott meg 
szebbnél szebb magyar népmeséket. A verseny három ka-
tegóriában zajlott.

A helyezettek kategóriánként:
I. kategória (1-2. osztály):	 I. 	 Faragó Mia 	  1. o.
	 II. 	 Horváth Regina	  1. o.
	 III. 	 Szabó Máté	  2. o.
	 Különdíj: 	 Császár Evelin	 2. o. 
		  Dárdai Igor	 2. o.

II. kategória (3-4. osztály):	 I. 	 Szűcs Kristóf	  4. o.

III. kategória (felső tagozat):	 I. 	 Stump Eszter	 6. o.

Felkészítő pedagógusok: 
Orosz Barbara, Szücs Jánosné és Weldin Rita

A bajai Türr István Múzeum és Bácskai Művelődési Központ 
által fenntartott Meseháló Népmese Pont Bácska mesél 
címmel népmesemondó versenyt hirdetett meg. A ver-
seny helyszíne és időpontja: Bácskai Kultúrpalota, 2023. no-
vember 27., amelyen iskolánkat Faragó Mia, Horváth Regina, 
Szűcs Kristóf és Stump Eszter képviselte.

Gratulálunk a Tanulóknak az 
eredményekhez, sikerekhez, 
köszönjük a versenyzők 
munkáját!

A Szülőknek köszönjük a 
támogató segítséget!

Köszönet a Pedagógusoknak 
a felkészítő munkáért!

Áldott, békés karácsonyi ünnepeket, eredményekben gaz-
dag új évet kívánnak a Garai Nemzetiségi Általános Iskola 
Tanulói és Dolgozói!

Garai Nemzetiségi Általános Iskola

pasztal az életről, formálódik a közösségben. Ezért nagy az 
óvodapedagógus felelőssége, milyen tartalommal tölti meg 
a gyermekek mindennapjait az óvodában. Az óvodai életet 
a napirend foglalja egységes keretbe, amely segítségével a 
kisgyermekek megszokják, megtanulják, milyen tevékeny-
ség után mi következik, ami biztonságérzetet, kiegyensú-
lyozottságot ad a 3-6 éves gyermeknek. Fontos, hogy idejük 
nagy részét játékkal töltsék ebben a korszakban. A játék napi 
szinten megjelenő tevékenység, melyet a gyerekek szaba-
don választhatnak, kezdeményezhetnek. A játék az óvodai 
nevelés egyik leghatékonyabb eszköze. Ehhez óvodapeda-
gógusaink mind a teremben, mind a szabadban lehetőséget 
biztosítanak a nap folyamán. Részt vesznek a gyermekek já-
tékaiban, ötleteket adnak, eszközöket biztosítanak, ha kell, 
irányítják a gyermekek játékait, közben ügyelve a kialakult 
konfliktusok megfelelő kezelésére, a közösségi szokások, 
szabályok kialakítására, azok betartására, ahol számtalan 
nevelési helyzetben alakítják a gyermekek személyiségét. 

Az idei nevelési évben már szerepeltünk az idősek napján a 
művelődési házban. Az óvoda falain belül tartottuk meg a 
szüreti bált, amelyre a gyerekek örömmel tanulták a verse-
ket, táncokat. Sokféle őszi gyümölcsöt hoztak, amit közösen 
elfogyasztottunk.

A következő jelentősebb esemény a Márton nap megtartása 
volt. Hetekkel előbb kezdtük a készülődést erre a napra. Min-
den gyermeknek készítettünk kis lámpást és mézeskalács li-
bákat is sütöttünk. A nagyobb gyerekekkel a templomban 

adtuk elő Márton legendáját. A templom kapujában meg-
osztottuk egymással a mézeskalács-tallért, ahogy Márton is 
megosztotta a köpenyét, ezzel is az egymás segítését és jó-
szívűséget erősítve a gyermekekben. Az óvodai lampionos 
felvonulás nem maradhat el, hiszen ez minden évben nagy 
élmény a gyerekeknek, bár az esős idő miatt csak a templom 
körül vonultunk fel. Az óvodához visszaérve mindenkit meg-
vendégeltünk zsíroskenyérrel és forró teával. 

Az intézményben a közös programok mellett a csoportok 
saját eseményeket is szerveznek. A középső-nagycsoport 
(Méhecske), és a Pillangó (horvát) csoport látogatást tett a 
könyvtárban, ahova hamarosan be is iratkoznak, hogy bár-
mikor mehessenek szüleikkel is. A mai net-függő világban 
fontosnak tartjuk, hogy minél több könyvet vegyenek a ke-
zükbe. Mivel ők még olvasni nem tudnak, így a szülőkkel is 
több minőségi időt tudnak tölteni. 

Idejét vette az adventi időszak, amelyet nem csak a felnőttek 
várnak, hanem a gyermekek is. Várjuk a Mikulást, készülünk 
az óvodai közös karácsonyra. Nagy örömünkre szolgál, ha 
idén a fa alatt sok ajándék várja majd őket, amelyért előre is 
köszönettel tartozunk fenntartónknak és a nemzetiségi ön-
kormányzatoknak. 

A nevelési év második felére is sok programot tervezünk és 
bízunk abban, hogy ezeket sikerül is megvalósítani. 

„A gyermek világra nyitott lény. A simogatásra simogatással, 
a jókedvre jó kedvvel, tevékenységre tevékenységgel felel.”  
/Mérei Ferenc/

 Garai Nemzetiségi Óvoda és Bölcsőde  óvodapedagógusai

A 2023/2024-ES TANÉVBEN IS FOLYAMATOSAN ZAJLANAK A KÜLÖNBÖZŐ TANULMÁNYI VERSENYEK.



13. oldal2023. december Garai Híradó

NTAB-KP-1-2023/1-000404-VAL-ELS/001- Unser Erbe - Örök-
ségünk

NEMZETISÉGI TÁBOR 2023. JÚLIUS 03-07-IG
A táborban az iskola 31 tanulója vett részt, négy megvaló-
sítóval. Célunk a nyelvismeret bővítése. A településsel, az 
anyaországgal/nyelvnemzettel kapcsolatos történelmi, föld-
rajzi, néprajzi ismeretek fejlesztését szolgáló napközis tábor 
megvalósítása, élményszerű, tapasztalati tanulással, az isko-
lában tanított két nemzetiségi nyelvre (horvát/német) vo-
natkoztatva. 

A tábor első napján a tanulókat érzékenyítettük, gyakor-
latban elsajátíttattuk, gyakoroltattuk a helyes kézmosási 
szokásokat a betegségek, járványok megelőzése okán, a 
közösség védelme érdekében. Részletesen megismerték 
a Garai Római Katolikus Templom és Templomkert örök-
ségeit, nemzetiségi vonatkozásait, valamint a nemzetisé-
gi hitélet jellemzőit, a helyszínen. Nemzetiségi táncokat 
(bunyevác, sváb) tanultak a táncoktatótól, koreográfiával. 
Liptódra is kirándultak, ahol kalandos túrán (sváb földraj-
zi túra) vettek részt. Majd a község templomát tekintették 
meg (sváb hitéleti tevékenység). Ezt követően a néprajzi 
kiállítást (kézimunkák; pacskerkötés technológiai kiállítás) 
ismertek meg. A faluhoz kapcsolódó régi szerszámokat 
látták, kapcsolódó ősi mesterségek bemutatóján is részt 
vettek. Interaktív tanulással hagyományos nemzetiségi 
étel készítésében vettek részt (rétes), majd az általuk ké-
szített ételt elfogyasztották. Szintén interaktív tanulással 
elsajátították kézműves foglalkozáson a hagyományos 
gyertyamártogatást. A tábor harmadik napján Mohácsra 
kirándultak, ahol a Kanizsai Dorottya Múzeumban horvát 
nyelvű tárlatvezetéssel tekinthették meg a múzeumot. 

Majd interaktív múzeumpedagógiai élményfoglalkozá-
sán vettek részt. Ellátogattak Bajára az Ulmer Schachtel 
nemzetiségi tanösvény meglátogatására, ahol a dereglyét 
és a tanösvényt is vezetéssel ismerhették meg. Szintén 
tárlatvezetéssel látogatást tettek a helyi Falumúzeum-
ban, amely ebben az évben került felújításra és átadásra. 
Megismerték a helyi nemzetiségi és falusi élet helyszíne-
it, tevékenységeit, eszközeit, a kapcsolódó munkafolya-
matokat, amely Pedagógiai Programunk része. Az utolsó 
tábori napon, délelőtt a záró rendezvény helyszínét ké-
szítik elő, kézműveskednek. A záró rendezvényt az iskola 
tornatermében tartották, majd a rendezvényre készített 
kiállításon bemutatták a nyilvánosságnak a produktumai-
kat, elmondhatták élményeiket, és bemutathatták a tanult 
nemzetiségi táncokat, koreográfiákat. Lehetőség adódott 
bevonni a nyilvánosság megjelent tagjait. 

A támogatás értéke 800000 Ft volt. Ezt a Horvát Nemze-
tiségi Önkormányzat, valamint a Német Önkormányzat 
Gara támogatta 303450 Ft-tal önkormányzatonként.

Solt Csilla  igazgató 



14. oldal 2023. decemberGarai Híradó

HAT-KP-1-2023/1-000250 -”Itt van az ősz, itt van újra!” 
- Erdélyben!

TANULMÁNYI KIRÁNDULÁS  
2023. SZEPTEMBER 22-27-IG
A külföldi tanulmányút a tanulmányi kirándulás célja az volt, 
hogy személyes tapasztalatot szerezzenek a tanulók az Er-
délyben élő magyarságról és a határtalanság élményéről. 
Tapasztalatot szerezzenek arról, hogy Erdélyben otthon 
vannak. Továbbá a honhoz erősen kötődő kapcsolatok épí-
tése, a személyes kötődések és kapcsolatok kialakulásának 
támogatása, elmélyítése. Tanulóink személyes tapasztalat-
tal győződhettek meg a külhoni magyarság lélekszámáról, 
a Magyarországtól való elszakadás történelmi okairól, az út 
során érintett települések magyarságának múltjáról és jele-
néről. A Garai Nemzetiségi Általános Iskola hetedik osztályos 
tanulói, és két nyolcadik osztályos tanuló vett részt a tanul-
mányi kiránduláson.

Az utazás a HAT-KP-1-2023/1-000206 azonosító számú pá-
lyázattal közösen valósult meg, így a csátaljai iskola és a dá-
vodi iskola tanulóival közösen kirándultak tanulóink.  

A kirándulás során a tanulók Nagyszalontán koszorút he-
lyeztek el Arany János szobránál és meglátogatták a Csonka 
tornyot. Nagyváradon a székesegyházat tekintették meg, 
megkoszorúzták Szent László király szobrát. Ezután Erdély 
kapujában, a Király-hágón álltunk meg. Megérkeztünk a 
szálláshelyre. A Sóvidék látnivalóit Szovátával kezdték, ahol 
megismerkedtek a Medve-tó heliotermikus tulajdonságá-
val. Korondon, a híres fazekas faluban betekintést nyertek a 
mesterségbe. Meglátogatták a Parajdi Sóbányát is. Koszorút 
helyeztek el Farkaslakán Tamási Áron sírjánál, majd Szejke-
fürdőn Orbán Balázs sírjánál is. Ezeken az emlékhelyeken, ha-

sonlóan a többihez, a tanulók felidézték ismereteiket, és az 
előkészítés során tanultakat. Székelyudvarhellyel inetraktív 
módon ismerkedtek meg. Csapatokat szervezve, feladatlap 
segítségével térképezték fel, ismerték meg, és tanulmányoz-
ták a várost. Kirándultak a Fogarasi havasokba, ahol felvonó-
val közelítették meg a Bilea gleccsertavat. Megismerkedhet-
tek a Kárpátok legnagyobb tömegű kristályos hegységével, 
növényzetével, állatvilágával. Ellátogattak Erdővidékre, ahol 
meglátogatták a Makovecz Imre által tervezett vargyasi 
templomot. Kisbaconban Benedek Elek szülőhelyén, a nagy 
mesemondó hozzátartozója mesélt a tanulóknak. Máréfal-
ván kisgazdaság látogatás és tejfölös lepény sütés várt a ta-
nulókra. A Böjte Csaba által alapított máréfalvi Összefogás 
Házát nagy együttérzéssel látogatták meg. Este táncházzal 
kedveskedtek a Máréfalvi Rozetta Ifjúsági Egyesület fiataljai, 
amelyen nagy örömmel vettek részt a tanulók, és örömmel 
ismerkedtek meg a helyi fiatalokkal. Csíkország nevezetes-
ségeivel való megismerkedés is része volt a kirándulásnak. 
Tisztelettel adóztak a Tolvajos-tetőn a Hármas keresztnél. 
Koszorút helyeztek el a katolikus székely hősök emlékhelyé-
nél. Felkeresték Csíkszeredában a Csíki Székely Múzeumot. 
Látogatást tettek a csíksomlyói Mária kegytemplomban. Is-
mereteiket bővítették a Csíksomlyói búcsú köré szerveződő 
összmagyarság találkozójáról. Megtekintették a Gyilkos-tó 
és a Békás-szoros, a hazafele úton a Zetelaki víztározó látni-
valóit. A hazaindulás reggelén Székelykeresztúron áthaladva 
említést tettek Petőfi utolsó estéjéről, a Gyárfás-kúria kertjé-
ben relikviává nemesült vén körtefájáról, majd Fehéregyhá-
zán koszorút he-
lyeztek el a Petőfi 
emlékhelynél. Vaj-
dahunyadra érve 
megismerkedtek 
a Hunyadi család 
ősi fészkével. Déva 
várára tekintve, 
majd később Ara-
don a megbékélés 
koszorúját elhe-
lyezve a Szabad-
ság szobornál, ért 
véget a kirándu-
lás. 

Solt Csilla
 igazgató  
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A garai Kolping 2006. óta áll 
az idősek és a szociálisan rá-
szorult lakosok rendelkezé-
sére.

Ellátottaink számára szociális 
étkeztetést, házi gondozást- 
segítést és nappali ellátást 
biztosítunk. Ezek keretein be-
lül közös klubfoglalkozások, 
közös rendezvények színesí-
tik mindennapjainkat. Nagy 
hangsúlyt fektetünk nemzeti 
ünnepeinkre, jeles esemé-
nyekre és a klubos ellátotta-
ink születésnapjára. Számos 
rendezvényt szervezünk az 
év minden hónapjára. Idén 
részünk lehetett jó hangula-
tú pótszilveszterben, farsangi 
mulatságban. Megemlékez-
tünk a nemzetközi nőnap-
ról is. Márciusban nemzeti 
lobogó színei díszítették 
intézményünket. Tavasz ér-
kezésével a húsvéti ünnepet 
tartottuk meg együtt. Anyák 
napjáról a garai Szent Lász-
ló templomban Tibor atya 
társaságában emlékeztünk 
meg. Már hagyománnyá 
vált játékos vetélkedővel 
pünkösdi királyt és királynét 
választottunk. Júniusban 
Kiskunmajsán Kulturális Für-
dőfesztiválon vettünk részt 
nappali ellátottainkkal. Nyár 
közepén nagy létszámú klub-
találkozót tartottunk a garai 
kultúrházban, ahol a vaskúti 
és csátaljai klubtársainkat lát-
tuk vendégül. Még ebben az 
időszakban időseinkkel ellá-
togattunk a szépen felújított 
tájházba, ahol Kertész Ferenc 
vezetett körbe minket. A 
nagy melegre való tekintet-

Alapszolgáltatási Központ és Támogató Szolgálat 
Felsőbácskai Kisrégió

KOLPING GARAI TELEPHELY HÍREI

6521, Vaskút, Kossuth L. u. 142.	 Tel./fax: +36 79/472-073	 E-mail: vaskut@szoc.koszisz.hu

tel közös jégkrémezéssel zár-
tuk a napot. Augusztusban 
óvódásokkal egy nagyon jó 
hangulatú közös játékos ve-
télkedős sétát szerveztünk, 
amiről a bajai híradó is be-
számolt. Ezen a napon dél-
után Dr. Egervári Ágnes neu-
rológus demenciáról szóló 
előadását hallgathattuk meg 
„Emlékkereső” címmel a kul-
túrházban. Ellátottaink ötlete 
alapján egy szép őszi napon 
ellátogattunk Hercegszán-
tó-Budzsakba, ahol Pekanov 
Mátyás és felesége finom 
halászlét főztek nekünk. Min-
den évben nagy izgalommal 
készülünk az októberi jóté-
konysági Kolping-estre, ahol 
mindig egy vidám műsort 
adunk elő, táncos lábú ellá-
tottainkkal. A tél beköszöntét 
Márton-nap ünneplésével 
nyitjuk, és az Adventi készü-
lődésre hangolódunk. Intéz-
ményünk ilyenkor karácsonyi 
díszbe öltözik. Iskolások előa-
dásával és egy finom ünnepi 
ebéddel zárjuk az évet.

Szeretnénk megköszönni a 
garai Önkormányzatnak, la-
kosoknak és vállalkozóknak, 
hogy minden évben önzet-
lenül támogatnak minket és 
segítik munkánkat.

Ha szeretne egy összetartó 
csapat része lenni nyugdíjas 
éveiben, szeretettel várjuk 
a klubfoglalkozásainkon. 
Amennyiben önnek vagy 
idős hozzátartozójának segít-
ségre lenne szüksége bátran 
keressen minket.

 garai Kolpingos lányok
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ANYAKÖNYVI HÍREK

I. MOTOROS ÉS JÓTÉKONYSÁGI NAP

SZÜLETÉSI NÉV ANYJA NEVE

1. Kertész Boglárka  Kiss Andrea

2. Novák Olivér Neata Ramóna

3. Rácz Renátó Brájen Rácz Melitta

4. Mátyás Arnold Stábl Nóra

5. Bárdos Ferenc Csaba Bárdos Krisztina

6. Varga Olivér Rézműves Dominika

7. Dér Csenge Almási Terézia

8. Nagy Botond Gaál Ivett

9. Varga Magor Kutyifa Alexandra

2023. július óta születettek

Kedves Garaiak!

Szeretném köszönetemet kifejezni mindenkinek, aki sorai-
mat olvassa. 

Álmodtam egy nagyot, megvalósítása nem tűnt egyszerű 
feladatnak, mégis belevágtam és végül az álom valósággá 
vált.

2023. július 29-én megrendezésre került az I. Motoros és jó-
tékonysági nap. Egész napos programokkal vártuk az érdek-
lődőket melyekből kicsik és nagyok kedvükre válogathattak. 
Volt kispályás foci, gumihajító verseny, szkanderverseny, vir-
slievő verseny, sörivó verseny, motoros ügyességi verseny, 
airsoft, ugrálóvár, rodeo bika, a vaskúti önkéntes tűzoltók 
pedig egy kis habpartyval hűtötték a felhevült közönséget.

Szép számmal érkeztek motorosok az ország több pontjá-
ról. A nap leglátványosabb része a motoros felvonulás volt, 
a motorosok egy tiszteletkört tettek a faluban Jakab Pityu 
bácsi felvezetésével, a sort pedig amerikai gyártmányú au-
tók zárták. A motorszépségvereseny és motoros kaszkadőr 
bemutató mellett színvonalas színpadi műsorokat is láthat-
tak a vendégek.

Este a Bad Times zenekar koncertjén szórakozhattak, melyet 
hajnalig tartó retró disco követett.

Mivel egyben jótékonysági nap is volt, az összegyűlt összeg-
ből a garai óvodát kívántuk támogatni, kívánságuk szerint 
válogattuk össze a kerti játékokat, mely augusztusban át-
adásra is került.

Köszönjük szépen mindenkinek, aki fizikai, anyagi és bármi-
lyen segítséggel hozzájárult, hogy ez a rendezvény megva-
lósulhatott!

A garai önkormányzatnak, garai intézményeknek, helyi és 
vidéki vállalkozóknak, kistermelőknek, kézműveseknek, ma-
gánembereknek, családomnak és barátaimnak.

Egy szóval hálás szívvel köszönöm mindenkinek, aki részt 
vett és részese volt egy álom megvalósulásának!

Kiadja: Gara Községi Önkormányzat

Megjelenik: negyedévenként

Szerkeszti: a szerkesztőbizottság

Szerkesztőség és kiadó címe:  
6522 Gara, Kossuth út 62.

Felelős szerkesztő: Faa Béla polgármester

Nyomda: Apolló Média Kft., Baja 
www.apollomedia.hu 

Készült: 800 példányban

I M P R E S S Z U M

Találkozzunk 2024-ben is a következőn!

Tisztelettel: ifj. Vincze Tibor


